
 

Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria do Meio Ambiente, solicitando a 

base legal para que se proíba as Empresas Municipais de prestação de serviços - locação de

caçambas, de utilizarem a Área de Transbordo e Triagem localizada no Bairro do Feital. 

Senhor Presidente:

Considerando que o  descarte inadequado de resíduos pode ter graves consequências para o meio

ambiente e para a saúde pública, incluindo a poluição do ar e da água, a contaminação do solo, a 

propagação de doenças e a degradação do ecossistema.

Considerando   que apoiar e estimular a criação de empresas de coleta e transporte de resíduos, 

que possam recolher e destinar adequadamente os entulhos e matos gerados em obras e reformas 

e garantir  que  estes tenham uma destinação  correta, é  também papel do  Poder  Executivo, 

pois  estes cumprem um papel importante na nossa sociedade. 

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria do

Meio Ambiente, solicitando a base legal para que se proíba as Empresas Municipais de prestação

de serviços - locação de caçambas, de utilizarem a Área de Transbordo e Triagem localizada no

Bairro do Feital. 

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 08 de março de 2023.

RENATO CEBOLA
Vereador - PV 

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 882/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
82

/2
02

3 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
4/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

03
/2

02
3 

11
:3

4:
07

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
O

 N
O

G
U

EI
R

A 
G

U
IM

AR
ÃE

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
B6

9-
A2

C
E-

34
D

7-
83

9F
.

Pag. 1/1

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

